
  

 

Kläranlageverband Kloten/Opfikon, Rohrstrasse 49, 8152 Glattbrugg 
Tel. 044 874 17 17, E-Mail: info@klaeranlage.ch 

 
 
 
 
 
 

Geschäftsbericht 
Management Review 

2004 
 
 
 

 

Kläranlage Kloten/Opfikon 

 
 
 
 
 
 
 



Geschäftsbericht 2004     Seite 2 
 
 
 
Inhaltsverzeichnis: 
 
 
1. Allgemeines / Einführung ..........................................................................................................3 
2. Führung / Qualität .....................................................................................................................3 

2.1. Bewertung / Beurteilung ......................................................................................................3 
[...]
- Die ARA wird sehr effizient betrieben. Die direkt beeinflussbaren Betriebskosten der  
  Abwasserreinigung weisen kein substanzielles Einsparpotenzial auf. 
- Die Kosten der Schlammbehandlung sind ebenfalls von den Kapitalkosten dominiert. Zusätzlich  
  sind die Maschinen nur zu ca. 60% ausgelastet. Aufgrund der neuen Gesetzgebung bezüglich  
  Klärschlammverwertung (Düngeverbot) ist davon auszugehen, dass die zu behandelnde   
  Klärschlammmenge aus der Kläranlage Niederglatt zunimmt. Die spezifischen Kosten werden  
  somit tendenziell günstiger. Mit einer vollständigen Auslastung der vorhandenen Infrastruktur  
  kann jedoch auch in Zukunft kaum gerechnet werden. 



Geschäftsbericht 2004     Seite 6 
 
- Zur Senkung der Kosten der Schlammbehandlung scheint somit mittelfristig eine Anpassung der  
  Prozesskette "weitergehende Schlammbehandlung" zweckmässig. 
 

Abbildung 2: Betriebskostenvergleich mit   Abbildung 3: Betriebskostenvergleich mit 

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450

100 1'000 10'000 100'000 1'000'000
EWCSB,120,mittel

C
H

F/
(E

W
C

S
B

 1
20

,m
itt

el
*a

)

Be triebskosten ARA

Benchmarkin-ARA-s                                                BUWAL 
 
 

3.2. Personal 
Abbildung 4: 

ARA Kloten / Opfikon

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450

100 1'000 10'000 100'000 1'000'000
EWCSB,120,mittel

C
H

F/
(E

W
C

S
B

,1
20

,m
itt

el
*a

)

Bertiebskosten ARA

ARA Kloten / Opfikon
E
w
s
g
W
R
 
A
s
A
F
 
D
 
B
a

Toni Werner b
dem Endspurt a
 
 
Per Ende Janua
offizieller Arbe
2004. Mit einer
deshalb bereits
Toni Werner w
Sanitärmonteur
damals offenba
deshalb in den 
Betreiber und V
Schlammbehan
 

r hat in diesen Jahren durch seinen grossen Einsa
esentlich zur Optimierung der Anlagen im Berei

tabilen Betrieb beigetragen. Toni Werner hat mit 
eselligen Stunden im Kreis der Kollegen gepfleg
ir wünschen Toni Werner auch an dieser Stelle 

uhestand.  

ls Nachfolger von Toni Werner wurde sein bishe
eine neue Aufgabe am 18. Dezember 2004 übern
ls Nachfolger von Pascal Stutz im Bereich mech
ehr die freigewordene Stelle an. 

er Personalbestand beträgt damit wiederum 7.2 M

runo Meier hat Mitte Jahr die Ausbildung zum K
bgeschlossen. Herzliche Gratulation! 
ei einem seiner sportlichen Hobbys anlässlich 
n seiner Abschiedsfeier 

r 2005 geht Anton Werner in Pension. Sein 
itsschluss war jedoch bereits am 18. Dezember 
 kleinen Abschiedsfeier wurde Toni Werner 
 an diesem Tag verabschiedet. 
ar schon beim Ausbau der Kläranlage als 
 tätig. Das Thema Abwasserreinigung hat ihn 
r in den Bann gezogen. Am 1.7.1992 trat er 
Dienst der Kläranlage ein und war seither 
erantwortlicher für den ganzen Bereich 

dlung und -Trocknung. 

tz, seine Initiative und durch sein Stehvermögen 
ch der Schlammtrocknung und zum heutigen 
seinen Grill- und Kochkünsten auch immer die 
t und mitgeprägt. 
noch viele erfüllte Lebensjahre im wohlverdienten 

riger Stellvertreter, Pascal Stutz, gewählt. Er hat 
ommen. 
anischer Unterhalt trat am 1. Oktober Markus 

itarbeiterInnen. 

lärwerkmeister VSA mit Diplom erfolgreich 



Geschäftsbericht 2004     Seite 7 
 
Die Ausbildung des Klärwerkpersonals wird neu nun nicht mehr mit einem VSA-Diplom 
abgeschlossen, sondern mit einer BBT-anerkannten Prüfung und eidgenössischem Fachausweis. 
Pascal Stutz hat Ende Jahr als einer der ersten die Berufsprüfung zum Klärwerkfachmann mit eidg. 
Fachausweis bestanden. Auch ihm herzliche Gratulation! 
 
Als Mithilfe bei administrativen Arbeiten und Laborarbeiten konnte der Student Adrian 
Staudenmaier in seinen Sommerferien ein 2-monatiges Praktikum absolvieren. Von Mitte Oktober 
2004 bis Mitte Februar 2005 ist Reto Staudenmaier als Praktikant angestellt. Er kann damit die Zeit 
zwischen Maturabschluss und Rekrutenschule überbrücken. 
 
Mit allen Mitarbeitern wurde das Mitarbeitergespräch geführt. Daraus kann u.a. auch auf eine gute 
Mitarbeiterzufriedenheit geschlossen werden. Die krankheitsbedingten Absenzen sind mit 3.2% 
gegenüber dem Vorjahr leicht gestiegen. Dies ist bedingt durch die längere Krankheit eines 
Mitarbeiters. Für die Weiterbildung wurde wie im Vorjahr wiederum gut 2% der Sollarbeitszeit 
aufgewendet. 
Der noch bestehende Überhang von nicht bezogenen Ferien und Überzeit konnte im Berichtsjahr 
weiter um 660 Stunden auf 920 Stunden abgebaut werden. Das Ziel von 700 Stunden Saldo wurde 
damit nur knapp verfehlt. 
 

4. Dienstleistungen an Dritte 
Im Berichtsjahr wurden für die unique wiederum die Messkampagnen über die einzelnen 
Abwasserkategorien im Flughafen durchgeführt. Diese Daten bilden unter andern auch die 
Grundlage für die verursachergerechte Verrechnung der Abwasserkosten an die einzelnen 
Verbrauchergruppen. 
 

5. Betrieb und Unterhalt 
5.1. Mechanische Reinigungsstufe 
Die zu behandelnde Abwassermenge betrug 5'894'190 m3 

 
Tagesmittelwert: 16'100 m3/d      186 l/s 
Maximalwert: 53'700 m3/d 
Minimalwert:    9'940 m3/d 

 
Abwassermengen

0

1'000'000

2'000'000

3'000'000

4'000'000

5'000'000

6'000'000

7'000'000

8'000'000

9'000'000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

m
3/

a]

0

200

400

600

800

1'000

1'200

1'400

1'600

1'800

[m
m

/a
]

Niederschlag [mm/a]

Abw assermenge

Abbildung 5: Die Zuflussmengen im 
Vergleich 
 
Die Abwassermenge bewegt sich in der 
Grössenordnung des Vorjahres. Trotz des 
relativ trockenen Jahres wurde während 
einem Tages mit intensivem Niederschlag 
eine Maximalmenge von 53'700 m3 
Abwasser auf die Anlage geleitet. 
 
 
 
 
 



Geschäftsbericht 2004     Seite 8 
 
5.2. Zuflussfrachten 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

kg
/T

ag

CSB Ges-N Ges-P

Kläranlage Kloten/Opfikon
Schmutzfrachten

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

2003 2004

Abbildung 6: Zuflussfrachten 

 
 
 
 
 
 
 
Die Schmutzfrachten im Zufluss zur Kläranlage sind 
in der gleichen Grössenordnung wie im Vorjahr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

5.3. Biologische Stufe 

5.3.1. Teilstufe (alte Biologie) 
Die Teilstufe wurde im Sommer mit 10-20% der gesamten Abwassermenge belastet. Im Winter 
wurde wie in den vergangenen drei Jahren wieder 60% über die Teilstufe geleitet. 
 
Unterhalt: Im Bereich der Teilstufe ist der Unterhalt gemäss Wartungsplan ausgeführt worden. 
 

5.3.2. Nitrifikation (Hauptstufe) 
Die schlechten Absetzeigenschaften des Belebtschlammes waren auch im Winter 2004 ein aktuelles 
Thema. In den vergangenen drei Wintern konnten diese durch die Vorreinigung von 60% des 
Abwassers in der Teilstufe auf einem akzeptablen Niveau gehalten werden. 
Nicht so im vergangenen Winter. Die Sinkgeschwindigkeit des Schlammes sank von 1m/h auf unter 
0.1m/h, der Schlammvolumenindex (SVI) stieg von 150 auf über 500 ml/g an. Die drastisch 
schlechten Zustände verunmöglichten einen einigermassen sicheren Betrieb der Biologie. Als 
Notmassnahme wurde deshalb ab Januar ein spezielles Fällungsprodukt auf Polyaluminiumbasis 
zudosiert. Nach ca. 4 Wochen zeigte sich damit noch kein Erfolg. Erst die zusätzliche Dosierung 
eines Ladungsträgers (Polyelektrolyt) zeigte sofortige Wirkung. Die Sinkgeschwindigkeit stieg 
rasch wieder auf über 1 m/h und der Schlammvolumenindex sank wieder auf unter 180 ml/g. 



Geschäftsbericht 2004     Seite 9 
 

Schlammvolumenindex Okt. 03 - Dez. 04

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Okt
03

Nov
03

Dez
03

Jan
04

Feb
04

Mrz
04

Apr
04

Mai
04

Jun
04

Jul
04

Aug
04

Sep
04

Okt
04

Nov
04

Dez
04

Sc
hl

am
m

vo
lu

m
en

in
de

x 
(m

l/g
)

NB 1

NB 4

Abbildung 7: Schlammvolumenindex 
 
Im Januar steigt der SVI rapid an. Nach 
Zugabe des Ladungsträgers im April tritt 
unmittelbar eine signifikante 
Verbesserung ein. 
 
 
 
 
 
 
 

Simkgeschwindigkeit Okt. 03 - Dez. 04

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

Okt.
03

Nov.
03

Dez.
03

Jan.
04

Feb.
04

Mrz.
04

Apr.
04

Mai.
04

Jun.
04

Jul.
04

Aug.
04

Sep.
04

Okt.
04

Nov.
04

Dez.
04

S
in

kg
es

ch
w

in
di

gk
ei

t (
m

/h
)

NB1

NB4

 

Abbildung 8: Sinkgeschwindigkeit 

 
Die Sinkgeschwindigkeit verhält sich 
umgekehrt proportional zum 
Schlammvolumenindex. 
 
 
 
 
 
 
 

Die Wirkung der eingesetzten Produkte zeigte sich sowohl in den Eigenschaften des 
Belebtschlammes (SVI und Sinkgeschwindigkeit) als auch bei der mikroskopischen Analyse. 
Die Produkte führten zu einem drastischen Rückgang der Gesamtfädigkeit. Während die 
Schlammflocken vor der Dosierung des Ladungsträgers eine offene Struktur aufwiesen, bildete sich 
nachher eine kompakte Flocke. Fadenbildende Mikroorganismen, die früher massenhaft auftraten, 
waren im Belebtschlamm kaum noch zu finden resp. wurden überwachsen. 

 
 

Abbildung 9: Flocke mit Fadenbakterien 

 
Als positiver Nebeneffekt war der Schlamm nic
Ablagerungen an den Becken und vor allem an d
 
Mit den eingesetzten Produkten konnten die gra
werden. Der Erfolg musste allerdings im Vergle
wahrsten Sinne des Wortes erkauft werden. Ab 
verzichtet und wieder auf die Eisenzugabe umge
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Abbildung 10: Flocke "ohne" Fäden 

ht mehr "klebrig" und verursachte dadurch weniger 
en Sauerstoffsonden. 

vierenden Betriebsprobleme nachhaltig gelöst 
ich zu Eisensulfat durch relativ teure Produkte im 
Mitte April konnte dann auf die Dosierung 
stellt werden. 



Geschäftsbericht 2004     Seite 10 
 

Nach den Sommerferien wurden die Becken 3 und 4 mit 
neuen und einer grösseren Anzahl Belüftern bestückt. 

 

5
D
m
 

5
Im
 

5
D
G
 

G

G

A

A

N

A

  
G
  

P

B
(B

C

 

Entsprechend konnte die Lufteintragsleistung erhöht 
werden. Diese Massnahme hat zur Folge, dass die 
angestrebte Sauerstoffkonzentration in den Becken nun 
auch mehrheitlich erreicht wird. 
Diese Massnahme zeigte sofort positive Auswirkung auf 
die Belebtschlammeigenschaften, war doch in den Becken 
mit höherem Sauerstoffeintrag die Absetzeigenschaften 
signifikant besser (siehe Abbildung 7:) 
 
 
 
 

Abbildung 11: Belüftungsbecken mit neuen 
Membranbelüftern 

 

.4. Phosphatfällung 
ie Phosphatfällung konnte problemlos betrieben werden. Die gesetzlichen Grenzwerte konnten 
it Eisensulfat wie auch mit dem Polyelektrolyten problemlos eingehalten werden. 

.5. Filtration 
 Bereich der Filtration sind keine besonderen Vorkommnisse zu verzeichnen. 

.6. Reinigungsleistung 
ie geforderte Abflussqualität des gereinigten Abwassers konnte unter Berücksichtigung der in der 
ewässerschutzverordnung zulässigen Abweichungen eingehalten werden. 

Erfüllt

Mittel    80% Zulässig          effektiv Ja/Nein

esamt ungelöste Stoffe (GuS) mg/l ≤ 5 1 1 65 6 1 Ja

mg/l ≤ 10 2 3 27 3 0 Ja

% ≥ 90 99 21 3 1 Ja

mg/l 16 19 66

% 95 63

mg/l ≤ 0.8 0.5 0.5 68 7 1 Ja

% ≥ 90 91 65 6 18 Nein

esamt-Phosphor (Ptot) online mg/l ≤ 0.8 0.4 0.5 366 25 0 Ja

mmonium Stickstoff (NH4-N) mg/l ≤ 2 0.1 0.2 68 7 0 Ja

mmonium Stickstoff (NH4-N) online mg/l ≤ 2 0.1 0.1 366 25 4 Ja

itrit (NO2-N) mg/l ≤ 0.3 0.0 0.0 39 4 0 Ja

uswertungsbereich: 01.01.2004 - 31.12.2004

                                                 Muss
esamt-Phosphor (Ptot)
                                      internes Ziel

arameter
Analysenwerte Anzahl Überschreitungen

iochemischer Sauerstoffbedarf 
SB5)

hemischer Sauerstoffbedarf (CSB )

Ein-
heit

Anfor-
derung

Anzahl 
Proben



Geschäftsbericht 2004     Seite 11 
 
5.7. Schlammbehandlung 

5.7.1. Überschussschlamm-Behandlung 
 

Anfangs November konnte die neu erstellte 

Überschussschlamm-Entwässerung in 
Betrieb genommen werden. Damit kann jetzt 
der in der Biologie gebildete Belebtschlamm 
separat entwässert und direkt in die Faulung 
geleitet werden. Bisher wurde dieser 
Schlamm zur Abtrennung in die Vorklär-
becken gepumpt. Von dort wurde jeweils ein 
Teil wieder in die Biologie ausge-
schwemmt. Dieser unerwünschte Kreislauf 
ist jetzt unterbrochen und führt indirekt auch 
zu einer Entlastung der Biologie. Die Anlage 
funktioniert ab Inbetriebnahme einwandfrei. 
 

Abbildung 12: ÜSS-Entwässerung 

 

5.7.2. Frischschlammbehandlung 
Die Frischschlammbehandlung bedingt durch den hohen Fettanteil im Abwasser eine regelmässige 
Reinigung der Leitungen und Pumpen. Grundsätzlich lief der Prozess unter Einhaltung der 
obgenannten Randbedingung problemlos. 
 

5.7.3. Schlammfaulung 
Die schlechten Bedingungen in der Biologie im Winter hatten auch direkt Einfluss auf den 
Faulprozess. Während dieser Zeit bildete sich im Faulturm wieder Schaum, der sich zeitweise 
"explosionsartig" über das Sicherheitsventil aus dem Faulturm ins Freie entlastete. Mit Zusatz von 
grösseren Mengen Entschäumungsmittel konnte dieses Problem behoben werden. Sobald die 
Verhältnisse in der Biologie wieder normal waren, verbesserte sich auch der Zustand im Faulturm. 
Die Gasproduktion war in der gewohnten Grössenordnung 
 

5.8. Schlammentwässerung, -trocknung 
Die Trocknungsanlage lief auch in diesem Jahr wiederum sehr betriebssicher. Am Trockner 2 und 
der zugehörigen Peripherie wurde die periodische Revision nur in einem reduzierten Umfang 
durchgeführt.  

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

[to
 T

S/
a]

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Faulschlammmengen getrocknet

Extern
Kloten/Opfikon

Abbildung 13: 
Herkunft des Faulschlammes 
 
 
 
 
Der Fremdschlammenge ist in der gleichen 
Grössenordnung wie im Vorjahr, Die Menge aus 
der eigenen ARA ist weiter gesunken. 
 
 



Geschäftsbericht 2004     Seite 12 
 
Das Total ist die gesamte entsorgte Schlammenge. Daraus wurde unsere Schlammenge 
hochgerechnet. Dies entspricht nicht genau der effektiven Menge, da Differenzen durch die 
Zwischenlagerung in den Silos über den Jahreswechsel nicht berücksichtigt werden.  
 

5.8.1. Schlammqualität 
Die gesetzlichen Anforderungen an die Schlammqualität konnten problemlos eingehalten werden.  
 
 

5.9. Entsorgung 
Das Sandfangmaterial konnte wie im Vorjahr problemlos in die Kläranlage Werdhölzli zur 
Weiterverarbeitung geliefert werden. 
Das Rechengut und Siebgut aus den Strainpressen wurde wie bisher in der Kehrichtverbrennung 
Hagenholz entsorgt. 
Der gesamte Schlamm wird wie im letzten Jahr in getrockneter Form ins Zementwerk "HCB 
Untersiggental zur Verbrennung / Verwertung geführt. Die Zusammenarbeit mit dem Zementwerk 
verlief problemlos. Zur Zeit besteht nur eine Abnahmevereinbarung mit dem Zementwerk. Bis 
entschieden ist, wie die zukünftige weitergehende Schlammbehandlung und -Entsorgung aussehen 
soll, wird in gegenseitigem Einvernehmen auf einen Vertragsabschluss verzichtet. 
 

Parameter Einheit 2000 2001 2002 2003 2004 Trend

Rechengut / Sandfang

Rechengut [to/a] 60 77 56 57 53

Strainpressmaterial [to/a] 59 52 52 59 60

Sandfangmaterial [to/a] 65 61 56 54 58

Schlammverwertung

"HCB [to/a] 1'116 1'227 1'196 1'205 1'252

Übrige Entsorgung [m3/a] 324 843 286

[to/a] 2 58 29

Total [to/a] 1'118 1'227 1'254 1'234 1'252

Übrige Produkte

Altöl [m3/a] 1.8 1.4

 
 
Gegen den Regierungsratsbeschluss vom 3.12.2004 zum Klärschlammkonzept des Kantons Zürich 
wurde Beschwerde eingereicht. Das Konzept lies keine Freiheiten bezüglich Entsorgungsweg und 
damit Verfahrensprozess in der weitergehenden Schlammbehandlung zu. 
Mit Brief vom 27.2.2004 hat uns Fr. Regierungsrätin D. Fierz, Vorsteherin der Baudirektion des 
Kantons Zürich zugesichert, dass für uns beide Entsorgungswege (entwässert in die 
Kehrichtverbrennung oder getrocknet ins Zementwerk) genehmigungsfähig sind. Die Beschwerde 
konnte daraufhin zurückgezogen werden. 
 
 



Geschäftsbericht 2004     Seite 13 
 

5.10. Energieverbrauch 

5.10.1. Elektrizitätsverbrauch / Stromproduktion 
Die Stromproduktion durch die Faulgasnutzung mit den Blockheizkraftwerken (BHKW) bewegt 
sich in der bisherigen Grössenordnung. 
 

 1999 2000 2001 2002 2003 2004 
Stromverbrauch [MWh/a] 3987 3934 4273 4127 4322 4264 
Stromproduktion [MWh/a] 1071 1087 1090 1091 1100 1134 
Eigenversorgungsgrad [%] 27 28 26 27 26 27 

 

Abbildung 14: Schaden an BHKW 

"
K
n
D
h
S
S
(
s
K
M
V
f
V
s
 
M
 
A
G
S
 

5
 

Im Frühjahr traten am Blockheizkraftwerk 1 vermehrt 
Störungen auf. Die Kontrolle zeigte, dass Zylinder 
und Kolben starke Ablagerungen hatten. Diese rühren 
mit grosser Wahrscheinlichkeit vom Siloxan her.  